Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Edital Nº 238/2024 – PROEN

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS À PROVA DIDÁTICA

Este edital é complementar aos demais, provenientes do Edital 159/2024 – PROEN e de seus subsequentes

relacionados ao PSS/Professor Formador – Pedagogia PARFOR/UFMA. Nestes termos, apresenta detalhes sobre

o processo de realização das Provas Didáticas, com base na Resolução Nº 1.598/2017 – CONSEPE/UFMA.

Sendo assim, as provas terão diferentes momentos de sorteio e horários de realização determinados a partir do

trabalho da Comissão Examinadora, detalhados aqui. Desta forma, os CANDIDATOS abaixo relacionados deverão

participar dos sorteios nos dias 12 ou 13/08/2024 nos horários e locais especificados abaixo (Quadros 1 e 2).

Quadro 1: Candidatos Convocados para o Sorteio da Prova Didática do PSS-Professor Formador – Núcleo I

NOME DO CANDIDATO DIAS/HORÁRIO/LOCAL BANCAS EXAMINADORAS

1. ADRIANA LOIOLA DO NASCIMENTO  12/08/2024

MANHÃ
8h30min

Bloco F – Salas 201

B1 – Ilzeni Silva Dias;
Talita de Jesus da Silva Martins;

Mariza Borges Wall B. de Carvalho
Ana Cristina Champoudry N. Silva

2. ALEXANDRE VIANA VERDE

3. ANA CARLA VALE LAGO

4. DULCE HELENAS TEIXEIRA DOS SANTOS

5. CHIARA MARIA FERNANDES DA SILVA

6. EWENY CRISTINA MORAES FIGUEREDO  12/08/2024

MANHÃ
8h30min

Bloco F – Salas 202

B2 – Hilce De Castro Aguiar;
Helianane Oliveira Rocha;

Valdenice  de Araujo Prazeres
Ana Cristina Champoudry N. Silva

7. HAYLA FRANCISCA FERREIRA VIANA MOURA

8. JOÃO ACÁCIO AGUIAR PAVÃO

9. LEILA FERNANDA MENDES EVERTON REGO

10. LETÍCIA RÉGIA GOMES SOUZA

11.  ROSIANE SILVERIA RODRIGUES VELOSO AMORIM  12/08/2024

TARDE
14:00h

Bloco E – Sala 102

B3 – Heline Maria Furtado Silva;
Ana Cristina Champoudry N. Silva;

Talita de Jesus da Silva Martins
Erbio dos Santos Silva

12. SUELY SOUSA LIMA

13. WALDIR FERREIRA DE ABREU

14. WELLINGTON BEZERRA MEIRELES GOMIDE

15. YÊDA SÁ MALTA

Quadro 2: Candidatos Convocados para o Sorteio da Prova Didática do PSS-Professor Formador – Núcleo II

NOME DO CANDIDATO DIAS/HORÁRIO/LOCAL BANCAS

1. ABDORAL CARDOSO SANTOS JÚNIOR
12/08/2024

MANHÃ
8h30min

Bloco F – Salas 203

B4 – Erbio dos Santos Silva;

Maria do Socorro Estrela Paixão;

Delcineide Maria Ferreira Segadilha

2. CARLOS RICHARD SOARES PINHEIRO

3. CLEUMA MARIA CHAVES ALMEIDA

4. DAMIÃO KENNEDY SILVA

5. MAGALI DIAS DA CONCEIÇÃO MACHADO

6. DAYANE DE SOUSA VASCONCELOS FRANÇA 12/08/2024

TARDE
14h30min

Bloco F – Salas 203

B5 – Erbio dos Santos Silva;
Maria do Socorro Estrela Paixão;

Delcineide Maria Ferreira Segadilha
Heline Maria Furtado Silva

7. EDILENE DE JESUS FURTADO FERREIRA  VIEIRA

8. EVERTON VIEIRA RIBEIRO

9. FRANCISCO LIMA MOTA

10. DAULINDA SANTOS MUNIZ MUNIZ 12/08/2024

MANHÃ
8h30min

Bloco F – Salas 205

B6 – Edith Maria Batista Ferreira;
Francy Sousa Rabelo;

Cibelle Cristina Lopes e Silva
Heline Maria Furtado Silva

11. LUCIANA MESQUITA NUNES SANTOS NASCIMENTO

12. MARIA DE JESUS DOS SANTOS DINIZ

13. PATRICIA KECIANNE C. RIBEIRO

14. RÔSILENE DE JESUS SANTOS FERREIRA

15. SIMONE MARIA GOMES DE SOUSA PEREIRA 13/08/2024

MANHÃ
8h30min

Bloco F – Salas 205

B7– Edith Maria Batista Ferreira;
Francy Sousa Rabelo;

Cibelle Cristina Lopes e Silva

Erbio dos Santos Silva

16. SUZANA CRISTINA SANTOS PAIXÃO

17. SUZANE CASTRO DE ARAÚJO SILVA

18. WILMA DAS GRAÇAS DA LUZ SEREJO

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

As provas acontecerão no mesmo local dos sorteios. Sendo assim, todos os candidatos que participarem
dos sorteios deverão comparecer 24h (vinte e quatro horas), após o encerramento destes para
participar da Prova Didática.
Reiteramos os dispositivos do Edital Nº 159/2024 (PROEN/UFMA, 2024, p. 04) no que se referem aos itens
de 10 a 16. Para tanto, detalhamos os pontos específicos da Prova Didática, a qual destina-se a aferir o
desempenho e o conhecimento didático do candidato, bem como seu domínio do conteúdo
pertencente ao tema sorteado, nos dias, horários e locais detalhados nos quadros 1 e 2 já informados
acima. Nestes termos, os candidatos devem orientar-se pela Resolução Nº 1.598/2017 –
CONSEPE/UFMA, observando os detalhamentos expostos a seguir:

I. A Prova Didática é de caráter eliminatória e classificatória, destinando-se a avaliar o grau de
conhecimento do candidato na área objeto da seleção, sendo considerado: o domínio do tema, o poder de
sistematização, a clareza, a coerência e a coesão;

II. Serão automaticamente eliminados do processo seletivo os candidatos que não estiverem presentes na
abertura dos trabalhos (sorteio do tema) e que não chegar no horário de início da Prova Didática;

III. A Prova Didática será realizada conforme o calendário exposto neste edital (Quadros 1 e 2), a partir
das mudanças indicadas no Edital Nº 232/2024 – PROEN/UFMA. Destaca-se a necessidade de observar
os dispositivos do art. 20 da Resolução Nº 1.598/2017 – CONSEPE/UFMA, com exceção do §5º. Todos
os demais serão considerados. Nestes termos, devem ser observados e cumpridos;

IV. O tema será sorteado 24 (vinte e quatro) horas antes de sua ocorrência e será comum a cada grupo de até
5 (cinco) candidatos;

V. Ultrapassado o limite definido no parágrafo (inciso) anterior, serão constituídos tantos grupos de candidato
quanto forem necessários e sorteados novos temas para cada novo grupo de candidatos constituído,
excluindo os já sorteados;

VI. A ordem de apresentação da Prova Didática será definida por meio de sorteio, na abertura dos trabalhos
(sorteio do tema) da Prova Didática, realizada em sessão pública, a qual constará de aula expositiva sobre
um tema a ser sorteado entre os 10 (Dez) previamente definidos, e constante no Anexo I deste edital
(Anexo IV do Edital Nº 159/2024 – PROEN). Os recursos para a aula didática são de responsabilidade
do candidato.

VII. Antes de dar início à Prova Didática, o candidato deverá distribuir aos membros da Comissão
Examinadora um Plano de Aula, constando: Tema da aula, conteúdo a ser abordado, atividades a derem
desenvolvidas, material didático a ser utilizado, procedimentos de avaliação e bibliografia básica
consultada.

VIII. O tempo mínimo de 45 (quarenta e cinco) e máximo de 55 (cinquenta e cinco) minutos para
desenvolvimento da Prova Didática;

IX. A nota da Prova Didática será a média aritmética das notas atribuídas ao candidato por cada
examinador da banca composta por três docentes, numa escala de 0 (zero) a 10 (dez), sendo eliminado o
candidato que obtiver média inferior a 7,0 (sete).

X. Os candidatos que obtiverem média aritmética simples igual ou superior a 7,0 (sete) na Prova Didática
terão seus títulos analisados.

XI. O resultado da Prova Didática será divulgado até o dia 19 de agosto de 2024, no endereço eletrônico:
https://portalpadrao.ufma.br/proen/editais-proen/2024.

https://portalpadrao.ufma.br/proen/editais-proen/2024

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

ANEXO I (ANEXO IV do Edital Nº 159/2024 – PROEN/UFMA)

TEMAS PARA PROVA DIDÁTICA

I. NÚCLEO DE ESTUDOS DE FORMAÇÃO GERAL E DAS ÁREAS ESPECÍFICAS DOS ESTUDOS
PEDAGÓGICOS

1. DIVERSIDADE E DESIGUALDADE: AÇÕES AFIRMATIVAS VOLTADAS PARA A INFÂNCIA;

2. OS FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DAS TENDÊNCIAS PEDAGÓGICAS CONTEMPORÂNEAS;

3. HISTÓRIA DAS LUTAS POLÍTICAS NO BRASIL POR UMA EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE;

4. HISTÓRIAS E CULTURAS AFRICANAS E AFRO-BRASILEIRAS NA FORMAÇÃO DOCENTE:
CONTRIBUIÇÕES PARA A PROMOÇÃO DE UMA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA E INCLUSIVA;

5. A INFÂNCIA COMO CONSTRUÇÃO HISTÓRICO-SOCIAL E CULTURAL;

6. CONTRIBUIÇÕES DA DIDÁTICA PARA A ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO ESCOLAR;

7. A CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO NA PERSPECTIVA DA PSICOLOGIA HISTÓRICO-CULTURAL;

8. O PÚBLICO, O PRIVADO E AS NOVAS ESTRATÉGIAS DE PODER NA EDUCAÇÃO BRASILEIRA;

9. CURRÍCULO E EDUCAÇÃO: TENDÊNCIAS E PERSPECTIVAS NA SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA;

10. O PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO (LEI Nº 13.005/2014): DESAFIOS E PERSPECTIVAS PARA A
POLÍTICA EDUCACIONAL BRASILEIRA NA ATUALIDADE.

II - NÚCLEO DE APROFUNDAMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DE ESTUDOS DAS ÁREAS DE ATUAÇÃO

PROFISSIONAL E DAS RELAÇÕES CONSTITUTIVAS DO PROCESSO PEDAGÓGICO

1. O ENSINO DE GEOGRAFIA, EDUCAÇÃO DO CAMPO E AMBIENTAL NA ESOLA DOS A.I.E.F:
CONCEITOS E PRÁTICAS;

2. ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO: PERSPECTIVAS TEÓRICO-METODOLÓGICO EM MOVIMENTO;

3. PESQUISA E EXTENSÃO: PERSPECTIVAS TEÓRICO-METODOLOGICAS NA FORMAÇÃO DOCENTE;

4. DA EXCLUSÃO À INCLUSÃO: CONQUISTAS E DESAFIOS NA ORGANIZAÇÃO DOS PROCESSOS
PEDAGÓGICOS;

5. EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA: FUNDAMENTOS TEÓRICO-POLITICOS E DIDÁTICO-METODOLÓGICOS
DA ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICOS NA ESCOLA;

6. O PRINCÍPIO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA E SUA CONCRETIZAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL;

7. A ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO NA EDUCAÇÃO DE BEBÊS E CRIANÇAS:
FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS;

8. A FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES: MODELOS, CONCEPÇÕES, TENDÊNCIAS E
POLÍTICAS ATUAIS;

9. AS NOVAS TECNOLOGIAS DIGITAIS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO (TDICs) NOS
PROCESSOS DE ENSINAR E APRENDER;

10. A RELAÇÃO CONTEÚDO-FORMA NAS ÁREAS DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA NOS
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL.

São Luís, 08 de agosto de 2024

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio
Pró-Reitor de Ensino